
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI ALICE BEL COLLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
13/02/2025                                      nr.10/2025 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO CARTA DI QUALIFICAZIONE CONDUCENTE 
AUTISTA COMUNALE. 
 
 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed il vigente Statuto Comunale; 
 
Premesso che questo Comune dispone di n. 1 dipendente Sansotta Carmelo, con mansioni di 

autista scuolabus, ha la necessità di rinnovare la patente di guida D con CQC PERSONE per i 
mezzi adibiti al trasporto scolastico in fase di scadenza; 

 
 Richiamato il D.Lgs n. 286/2005 che prevede: - l’obbligo di rinnovo della carta di 

qualificazione del conducente per la guida di automezzi ad uso speciale e di quelli destinati al 
trasporto di persone e cose entro 5 anni dal rilascio; - che il suddetto rinnovo è subordinato alla 
frequenza di un corso di formazione presso un’autoscuola o presso di un centro di istruzione 
automobilistica o altro ente autorizzato, da effettuarsi prima della scadenza pena la decadenza del 
CQC; 

 
Considerato che il rinnovo della patente D e della CQC è requisito necessario all’esercizio 

della specifica attività di autista e che la verifica dell'idoneità dell'autista è, oltre che obbligo di 
legge, garanzia per l'Ente, circa la sicurezza del trasporto e pertanto l'accertamento della stessa 
rientra tra le competenze a carico dell'Ente; 

 
Ritenuto che le spese sostenute per il conseguimento della  rinnovo della patente sono a 

totale carico dell’ Amministrazione Comunale di Alice Bel Colle;  
 
Considerato che l’autoscuola “RAPETTO” con sede in Acqui Terme organizza corsi per il 

rinnovo della patente di guida D con CQC PERSONE per l ‘autista scuolabus in giorni ed orari 
compatibili con le esigenze del dipendente Sansotta; 

 
Visto il preventivo di spesa  agli atti prot. N.377 del 05.02.2025 redatto dall’autoscuola 

“RAPETTO” di Guglieri Cristiano & C. sas comprendente il corso teorico di 35 ore obbligatorio in 
base alla vigente normativa al costo complessivo di € 282,00; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 18.12.2024, esecutiva, di 

approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 04 in data 04.02.2025, esecutiva a 
norma di legge, di approvazione del P.E.G. anno 2025 – Assegnazione di risorse ed obiettivi ai 
responsabili dei servizi;   
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 02 in data  14.06.2022 di nomina a Responsabile dei servizi; 
 
 Visto il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi”; 
 
 Visto  l'art.6  del vigente "Regolamento Comunale  concernente i lavori, le provviste ed i 
servizi da eseguirsi in economia"; 
 
 Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
 

Visto che per acquisti di beni e servizi inferiori alla soglia comunitaria è prevista la 
possibilità di effettuare un ordine diretto di acquisto (OdA) scegliendo sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) i prodotti che meglio rispondono alle proprie esigenze; 
 
 Dato atto che il ricorso alla procedura negoziata è giustificato da ragioni di economicità e 
semplificazione del procedimento in ragione anche del ridotto importo della spesa e dall’esigenza di 
procedere celermente alla scelta del contraente; 
 
 Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura consente 
di individuare l’operatore economico più idoneo a soddisfare le esigenze specifiche del Comune;  
 
  Ritenuto opportuno accettare l’offerta; 
 
 Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
 Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnico – amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
 Dato atto che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
 Dato atto che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151 c. 4 del DLgs 267/2000 
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario. 
 
 Ritenuto provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

 di approvare il preventivo di spesa pervenuto dall’Autoscuola “RAPETTO” di Guglieri 
Cristiano & C. sas con sede in Acqui Terme, P.IVA -  CF 00149350068, per un importo pari 
ad € 282,00  per la frequenza del relativo corso per il dipendente SANSOTTA Carmelo con 
mansioni di autista scuolabus; 

  di impegnare  a favore dell’Autoscuola “RAPETTO” SAS di Acqui Terme  la somma 
complessiva da € 282,00 importo esente IVA ai sensi del D.P.R. 633/1972 – CIG 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

:B5A3CD49B0    imputando la spesa al codice 01.02.1.103  (cap 1012, art.1, voce 30)  del 
Bilancio di previsione 2025; 

 

 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to MARTINO RAG. DANIELA 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  MARTINO Daniela 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 13/02/2025           al 28/02/2025. 
 
 
Alice Bel Colle, lì 13/02/2025 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to MARTINO RAG. DANIELA 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. MASSACANE Domenico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


